
 1 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時 令和７年５月 15 日（木） 午前９時 57 分～午前 10時６分 

会  場 高浜市議場 

 

１．出席者 

   ２番 荒川 義孝、５番 野々山 啓、10 番  北川 広人、12番 柴口 征寛 

   オブザーバー 

   議長（４番）杉浦 康憲、 副議長（６番）今原ゆかり 

 

２．欠席者 

   なし 

 

３．傍聴者 

   なし 

 

４．説明のため出席した者 

   市長、総務部長、行政ＧＬ 

 

５．職務のため出席した者 

   議会事務局長、書記２名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

６．付議事項 

 １  令和７年第４回臨時会について  

 （１）議案の説明について  

 （２）会期及び会議日程、議案の取扱いについて  

 （３）常任委員会委員の選任について  

 （４）議会運営委員会委員の選任について  

 （５）議会改革特別委員会委員の選任について  

 （６）衣浦衛生組合議会議員の選挙について  

 （７）衣浦東部広域連合議会議員の選挙について  

 （８）閉会中の継続調査申出事件について  

 

 

７．会議経過 

 

 委員長挨拶 

 

委員長 ただいまの出席委員は多数であります。 

 先ほどの各派代表者会議で議長のほうからありましたように、市政クラブさんの枠が１枠増え

ておりますけれども、来週に臨時会があって、そこで議長からの指名という場面がありますので、

それまでは５人枠のところを今日４名出席という形で進めさせていただきますので、よろしくお

願いをいたします。 

 よって、本委員会は成立いたしましたので、これより議会運営委員会を開会いたします。 

 

 市長挨拶 

  

 議長挨拶 

 

 

 



 3 

委員長 本委員会記録の署名委員の指名については、副委員長の荒川義孝委員を指名いたします。 

 本日御協議いただきます案件は、付議事項のとおりです。 

それでは付議事項の順序に従い、逐次進めてまいりますので、よろしくお願いいたします。 

 

 

《議 題》 

１ 令和７年第４回臨時会について 

（１）議案の説明について 

委員長 当局の説明を求めますが、着座のままで結構ですのでお願いいたします。 

説（総務部） 委員長のお許しをいただきましたので、着座にて説明させていただきます。 

 それでは、令和７年第４回臨時会に付議させていただきます案件につきまして、御説明申し上

げます。 

 初めに、提出予定案件一覧表をお願いいたします。 

 案件といたしましては、同意１件をお願いするものでございます。 

 次に、議案書をお願いいたします。 

 同意第３号 監査委員の選任については、現議員選出監査委員、神谷直子氏の辞職に伴い、岡

田公作氏を選任いたしたく、御同意をお願いするものでございます。 

 説明は以上のとおりでございます。よろしくお願い申し上げます。 

委員長 議案説明会は行わないようでございますので、委員外議員の方も含めて、ただいまの説

明に対する質疑を許します。 

 

 質疑なし 

 

委員長 ないようでしたら、市長。 

 

 市長挨拶 

 

委員長 それでは当局の方は退席をお願いいたします。ありがとうございました。 

 



 4 

（２）会期及び会議日程、議案の取扱いについて 

委員長 事務局より説明を願います。 

説（事務局 主査） それでは、お手元に配付させていただいております、令和７年第４回臨時

会の会期及び会議日程（案）を御覧ください。 

 会期は５月 22 日、木曜日の１日間とし、会議日程につきましては、開会、市長招集挨拶、会議

録署名議員の指名、会期の決定、同意第３号の議案上程、説明、質疑、討論、採決をお願いし、

続いて、常任委員会委員の選任、議会運営委員会委員の選任、議会改革特別委員会委員の選任、

衣浦衛生組合議会議員の選挙、衣浦東部広域連合議会議員の選挙、議会運営委員会の閉会中の継

続調査申出事件、閉会の順でお願いをいたします。 

 市長より提出されました同意第３号の取扱いにつきましては、委員会付託を省略し、全体審議

でお願いしたいと思います。 

 説明は以上でございます。 

委員長 本件につきましては、ただいま事務局が説明しましたとおりに決めさせていただいてよ

ろしいでしょうか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、事務局が説明したとおりに決定させていただきます。 

 

 

（３）常任委員会委員の選任について 

（４）議会運営委員会委員の選任について 

（５）議会改革特別委員会委員の選任について 

（６）衣浦衛生組合議会議員の選挙について 

（７）衣浦東部広域連合議会議員の選挙について 

委員長 次に、（３）常任委員会委員の選任についてから（７）衣浦東部広域連合議会議員の選挙

についてまでを一括議題といたします。 

 この件につきまして、先ほどの各派代表者会議で調整がついておりますので、その内容につい

て事務局より報告をさせます。 



 5 

説（事務局 主査） それでは御報告させていただきます。 

 総務建設委員会委員に、荒川義孝議員、神谷直子議員、野々山 啓議員、福岡里香議員、岡田

公作議員、鈴木勝彦議員、倉田利奈議員、以上７名でございます。 

 福祉文教委員会委員に、橋本友樹議員、杉浦康憲議員、今原ゆかり議員、長谷川広昌議員、北

川広人議員、柴口征寛議員、黒川美克議員、以上７名でございます。 

 議会運営委員会委員に、橋本友樹議員、荒川義孝議員、今原ゆかり議員、北川広人議員、柴口

征寛議員、以上５名でございます。 

 衣浦衛生組合議会議員に、荒川義孝議員、神谷直子議員、野々山 啓議員、福岡里香議員、倉

田利奈議員、以上５名でございます。 

 衣浦東部広域連合議会議員に、北川広人議員、柴口征寛議員、以上２名でございます。 

 議会改革特別委員会委員については、正副議長を除く 12名の方が委員となります。 

 説明は以上でございます。 

委員長 ただいま、事務局が報告したとおりとして御異議ございませんか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員量 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。 

 なお、それぞれの委員等については、本会議において議長より指名または指名推選することと

します。 

 

 

（８）閉会中の継続調査申出事件について 

委員長 事務局より説明を願います。 

説（事務局 主査） お手元に配付させていただいております、議会運営委員会の閉会中の継続

調査申出事件（案）を御覧ください。 

 項目といたしましては、地方自治法第 109 条第３項に規定されているとおり、資料記載の３項

目とし、５月臨時会において議決をお願いしたいと思います。 

 以上でございます。 

委員長 ただいま事務局が説明しました３項目を議会運営委員会の閉会中の継続調査申出事件と



 6 

して臨時会の議事日程に上げ、議決することに御異議ございませんか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。 

 それでは、本日の案件はこれで全て終了となります。 

 以上をもって、議会運営委員会を終了いたします。 

 

 委員長挨拶 

 

 

                             閉会 午前 10時６分 

 

 

 

   議会運営委員会委員長 

 

 

 

 

 

   議会運営委員会副委員長 


